Si enim anima non uniretur corpori ut forma, sequeretur quod corpus et partes ejus non haberent esse specificum per animam; quod manifeste falsum apparet; quia recedente anima non dicitur oculus aut caro et os nisi aequivoce. Sicut oculus pictus vel lapideus. Unde manifestum est quod anima est forma et quod quid erat esse hujus corporis; id est a qua hoc corpus habet rationem suae speciei.⁴⁶

⁴⁵Q. Disp. De Anima, q.1, a.1, c.

⁴⁶Q. Disp. De Spiritu. Creat., q.1, a.2, c.

That the soul could not give species to the body if it were in it only as a sailor is in his ship is evident because the soul would then be only a mover, and the thing moved does not derive its species from that which moves it.

. . . mobile non sortitur speciem a suo motore. Si igitur anima non conjungitur corpori nisi sicut motor mobili, corpus et partes ejus non consequuntur speciem ab anima. Ab eunte igitur anima, remanebit corpus et partes ejus ejusdem speciei. Hoc autem est manifeste falsum; nam caro, et os, et manus, et hujusmodi partes, post abcessum animae, non dicuntur nisi aequivoce, cum nulli harum partium propria operatio adsit, quae speciem consequitur. Non igitur unitur anima corpori solum sicut motor mobili, vel sicut homo vestimento.⁴⁷

Furthermore, the soul cannot be united to the body as a sailor to his ship because, since such a union would be accidental, death which effects their separation would not be a substantial corruption. But we know that death does bring about the dissolution of the composite; this, therefore, could not be true. "Et praeterea si anima esset in corpore sicut nauta in navi, sequeretur quod unio animae et corporis esset accidentalis. Mors igitur, quae inducit eorum separationem, non esset corruptio substantialis; quod patet esse falsum."⁴⁸

The composite substance which is the result of soul and body united is, therefore, one being essentially, not accidentally, nor virtually, as we have seen. It is one precisely because the composite receives its being from the form. Before the advent of the form, the composite may be said to have existed potentially, but it did not have being actually. ". . . materia

⁴⁷Cont. Gent., II, 57.

⁴⁸Q. Disp. De Anima, q.1, a.1, c.

est ut potentia respectu formae, et forma est actus ejus; et iterum natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva ejus."⁴⁹

That soul and body should combine to form one being is absolutely necessary in the doctrine of St. Thomas, for it is always the man that feels and lives and knows. It is true that the soul is the first principle of these operations, but we cannot say that the soul knows, or feels, or acts; it is the man that performs those activities.⁵⁰ Moreover, things different in being cannot produce an action which would be one in origin. Many agents acting together can perform the same action, such as rowing a boat. The termination of such an action would be one, but on the part of the rowers themselves there would be many actions by many actors. Now, although the soul has a proper operation in which the body has no share, for example, understanding, there are, however, some operations which are common to body and soul working together, such as to fear, to be angry, and the like, for these happen by some change in a determinate organ of the body. This makes it clear that there are operations pertaining to the composite, and soul and body must, therefore, be one being, and not each a distinct being.

Item, impossibile est quod eorum quae sunt diversa secundum esse sit operatio una. Dico autem operationem unam non ex parte ejus in quod terminatur actio, sed secundum quod egreditur ab agente. Multi enim trahentes navem, unam actionem faciunt ex parte operati, quod est unum, sed tamen ex parte trahentium sunt multae actiones, qui sunt diversi impulsus ad trahendum. . . . Quamvis autem animae sit aliqua operatio propria, in qua non communicat corpus, sicut

⁴⁹Q. Disp. De Spiritu. Creat., q.1, a.1, c.

⁵⁰Sum. Theol., I, q.76, a.1, c.

intelligere; sunt tamen aliquae operationes communes sibi et corpori, ut timere, irasci, et sentire, et hujusmodi. Haec enim accidunt secundum aliquam transmutationem aliqujus determinatae partis corporis. Ex quo patet quod simul sunt animae et corporis operationes. Oportet igitur ex anima et corpore unum fieri, et quod non sint secundum esse diversa.⁵¹

It is quite evident, therefore, that since being and operation belong neither to the form alone nor to the matter alone, but to the composite, being and action are attributed to two substances which stand to each other as form to matter, for we say that a man is healthy in body and health, and that he is knowing in knowledge and soul; knowledge is the form of the soul knowing, and health is the form of the healthy body. But living and feeling belong to both soul and body, for we live and sense as man, not in just the soul, nor in just the body, but the soul is still the principle of life and feeling,--and is, therefore, the form of the body.

Amplius, quia tam esse quam etiam operari non est solum formae nec solum materiae, sed conjuncti, esse et agere duobus attribuuntur, quorum unum se habet ad alterum sicut forma ad materiam, Dicimus enim quod homo est sanus corpore et sanitate, et quod est sciens scientia et anima. Quorum scientia est forma animae scientis, et sanitas corporis sani. Vivere autem, ac sentire attribuitur animae et corpori. Dicimur vivere et sentire anima et corpore, sed anima tamen sicut principio vitae et sensus. Est igitur anima forma corporis.⁵²

The two requirements to be fulfilled in order that a substances may be the substantial form of a thing have, consequently, been verified in the rational soul. The rational soul is a substantial form, first, because it gives being simply to the body, that is to say, it communicates existence to

⁵¹Cont. Gent., II, 57.

⁵²Ibid.

the body; and secondly, because together with the body it constitutes one being, since the composite receives its being from the soul, and before the advent of the soul has being only in potentiality.